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Anotace

Název: Management a kvalita fungování informačních center na Hradecku

Tato bakalářská práce se zabývá managementem a kvalitou fungování informačních

center na Hradecku. Cílem práce je analyzovat současné fungování informačních center

v oblasti Hradecko, identifikovat slabé stránky a formulovat případná doporučení ke

zlepšení stávajícího stavu. Teoretická část práce popisuje význam a úlohu informačních

center v marketingu cestovního druhu, specifika managementu informačních center a

využití marketingových nástrojů v propagaci a řízení informačních center. Praktická část

se zaměřuje na průzkum managementu, kvality služeb a aplikaci marketingových nástrojů

ve vybraných centrech, konkrétně v oblasti Hradecka. Bakalářská práce je zakončena

prezentací výsledků průzkumu a následnou komparací reálného s ideálním fungováním

informačních center.

Klíčová slova: turistické informační centrum, management informačních center,

marketingový mix, marketing, oblast Hradecko, kvalita služeb

Annotation

Title: Management and quality of operation of information centers in Hradec

Králové region

This bachelor thesis covers the topic of management and quality of functioning of

information centers in Hradec Králové region. The aim of the thesis is to analyze current

functioning of information centers in the Hradec Králové region, identify weaknesses and

determine possible recommendations for future improvement. The theoretical part of the

thesis describes purposes and importance of information centers in the marketing of

tourism, specifics of management of information centers and application of marketing

tools in promotion and management of information centers. The practical part focuses on

the research of management, quality of services and application of marketing tools in

selected centers, specifically in the Hradec Králové region. The final part of the thesis

presents results of the research and comparison between actual and ideal functioning of

the information centers.

Key words: tourist information center, management of information centers, marketing

mix, marketing, Hradec Králové region, quality of services
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1 Úvod

Informační centra, a konkrétně turistická informační centra, jsou neodmyslitelnou

součástí cestovního ruchu. Zelenka (2007:160) uvádí že „významnou součástí marketingu

destinace jsou turistická informační centra, která danou oblast propagují“. Z tohoto

tvrzení vyplývá, že i když se jejich fungování s destinačním managementem a

marketingem destinace na první pohled nespojuje, ve skutečnosti hrají klíčovou roli při

propagaci města, regionu i celého státu. Jejich fungování tak může významně ovlivnit to,

jak a jakým směrem se bude turismus v dané oblasti vyvíjet, a proto je pro vybrané orgány

důležité zajistit, aby tato centra v rámci informačního systému destinace fungovala

správně.

Dle dostupných informací A.T.I.C. ČR. (nedat.) se na území České republiky nachází

více než 150 turistických center, která pod sebou srocuje Asociace turistických

informačních center České republiky (dále jen A.T.I.C.), která si dala ve spolupráci

s agenturou CzechTourism za úkol sjednotit, klasifikovat a standardizovat všechna

stávající TIC. Po vydání Jednotné klasifikace turistických informačních center České

republiky od A.T.I.C. ČR a CzechTourism (2017) se tak objevil jakýsi standard, který by

všechna TIC měla dodržovat. I přes kontrolu kvality služeb ze strany obou organizací ale

nelze zaručit, že tyto standardy budou dodržovány a budou odpovídat skutečnosti.

Toto téma bylo vybráno z toho důvodu, aby nejprve vysvětlilo význam informačních

center v marketingu CR, který nemusí být na první pohled až tak zřejmý, jejich

management a marketingové nástroje, které jsou využívány při propagaci a organizaci IC.

Druhým důvodem je i to, že práce obsahuje průzkum, ve kterém budou představena

vybraná informační centra v turistické oblasti Hradecko a následně bude zkoumáno jejich

fungování s přihlédnutím na marketing a management. Výsledky zpracovaného

průzkumu budou následně komparovány se standardy představenými v teoretické části a

budou formulována doporučení pro zlepšení kvality služeb pro daná IC. Tato komparace,

a z ní vyplývající doporučení by mohly v budoucnu pomoci vybraným informačním

centrům a pozitivně ovlivnit jejich budoucí vývoj a zlepšení kvality služeb, které nabízejí.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Hlavním cílem této práce je analyzovat současné fungování několika vybraných

informačních center v turistické oblasti Hradecko, identifikovat jejich slabé stránky a

formulovat případná doporučení ke zlepšení stávajícího stavu a porovnat jej se standardy,

které by dobře fungující informační centrum mělo mít. Budou zde hledány odpovědi na

následující výzkumné otázky:

1. Z jakých zdrojů jsou informační centra financována a jaké jsou problémy spojené

s jejich financováním?

2. Jakým způsobem a s jakými subjekty centra spolupracují?

3. Jakým způsobem je ve fungování center řešena propagace regionu?

4. Jakým způsobem je v centrech řešena personální politika a jaké faktory ovlivňují

výběr zaměstnanců?

5. Jakými schopnostmi disponují pracovníci center?

6. Jakým způsobem jsou v centrech podporovány interpersonální vztahy?

7. Jaké výhody a nevýhody s sebou nese certifikace, je vůbec potřeba?

8. Jakým způsobem je v centrech řešena interní reklama?

9. Jakým způsobem a jak velkou roli hraje ve fungování center ICT?

Otázka č.1 bude zkoumána pomocí řízených rozhovorů s vedoucími center, otázka č.2 a

6 pomocí řízených rozhovorů s vedoucími center a dotazníkového šetření mezi

zaměstnanci center, otázka č.3,4 a 7 pomocí řízených rozhovorů, dotazníkového šetření

mezi zaměstnanci center a pozorování v terénu, otázka č.5 pomocí dotazníkového šetření

mezi zaměstnanci, otázka č.8 pomocí pozorování v terénu a otázka č.9 pomocí

dotazníkového šetření mezi zaměstnanci center a pozorování v terénu. Všechny otázky

budou taktéž zkoumány na základě studia odborné literatury použité v teoretické části

práce.

Tato bakalářské práce se bude skládat ze dvou částí – teoretické a empirické části.

Teoretická část bude vycházet především z analýzy odborné literatury, článků a

dokumentů, které se danou problematikou zabývají. Jejím hlavním cílem je popsat

význam a úlohu informačních center v marketingu cestovního ruchu, zmínit specifika
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managementu informačních center a podat informace o marketingových nástrojích, které

jsou využívány v propagaci a organizaci informačních center. Cílem této části je vytvořit

ucelený přehled o tom, jakou roli mají informační centra v marketingu cestovního ruchu,

jakou roli hraje v jejich managementu Asociace turistických informačních center České

republiky a případná certifikace informačních center, a které marketingové nástroje jsou

nejčastěji využívány při řízení informačních center.

První kapitola teoretických východisek se zaměřuje na význam a úlohu informačních

center v marketingu cestovního ruchu. V prvním oddílu jsou nejprve informační centra

definována a zařazena do oblasti cestovního ruchu, ve kterém působí, dále je zmíněna

jejich struktura a definice turistických informačních center. Ve druhém oddílu je

vysvětlena úloha informačních center v marketingu cestovního ruchu a jejich zařazení do

informačního systému. Třetí oddíl pak popisuje význam informačních center

v marketingu cestovního ruchu a specifikuje činnosti, které informační centra zastávají.

Informace zpracované v první kapitole vycházejí především z prací Sysla (2008),

Páskové a Zelenky (2002), Zelenky (2007), Asociace turistických informačních center

ČR (2005) a Asociace turistických informačních center a CzechTourism (2017).

Druhá kapitola teoretických východisek se zaměřuje na specifika managementu

informačních center. Tato část má za úkol přiblížit a seznámit s možnostmi, které nabízí

management informačních center, a především se soustřeďuje na představení organizace

Asociace turistických informačních center České republiky, která hraje v managementu

informačních center velmi důležitou roli, a na její působení v České republice. Dále

seznamuje s možnostmi certifikace a vším, co s tím souvisí. Jak již bylo zmíněno,

v prvním a druhém oddílu je představena Asociace turistických informačních center

České republiky a její činnosti. Třetí oddíl přibližuje Jednotnou klasifikaci informačních

center České republiky a možnosti certifikace. Ve čtvrtém oddílu jsou představeny

jednotlivé klasifikační třídy, které vycházejí z Jednotné klasifikace informačních center

ČR. Zpracování druhé kapitoly vychází především z prací Páskové a Zelenky (2002),

A.T.I.C. ČR (2010), A.T.I.C. ČR a CzechTourism (2017) a CzechTourism (2005-2017).

Třetí kapitola teoretických východisek se zaměřuje na využití marketingových nástrojů

v propagaci a organizaci informačních center. Tato část má za úkol seznámit a uvést

základní koncepci marketingového plánování a marketingových nástrojů
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v marketingovém mixu, které jsou užívány v běžném chodu informačních center. Dále

informuje o standardech, které jsou potřeba pro certifikaci informačních center, a které


[…]


b. Myslíte, že by vašemu IC certifikace prospěla?

c. Přemýšlíte o tom, že by vaše IC v budoucnu prošlo certifikací?

Příloha 4 – Scénář rozhovoru, vlastní zpracování

93

DOTAZNÍK

Fungování a management informačních center na Hradecku

Cílem tohoto dotazníku je získat informace a přehled o managementu a kvalitě služeb

informačních center na Hradecku. Dotazníky budou zpracovány jako podklad pro bakalářskou

práci studentky FIM Univerzity Hradec Králové. Jsou čistě anonymní.

Služby a fungování informačního centra (dále jen IC)

1) Vaše IC dokáže zprostředkovat informace o:

(zaškrtnout můžete více odpovědí)

 Ubytovacích zařízeních v okolí

 Stravovacích zařízeních v okolí

 Kulturních a sportovních akcích

v okolí

 Dopravním spojení v okolí

 Jiné:

___________________________

2) Využívá vaše IC nějakou informační databázi v elektronické podobě pro

ukládání dat a informací?

 Ano  Ne

3) Zaznamenáváte návštěvnost informačního centra (např. počítadlo návštěvníků

apod.)?

 Ano  Ne

4) Máte na starost obsluhu webových stránek IC Vy sám/sama?

 Ano  Ne

5) Nabízí IC veřejný přístup na internet?

 Ano, zdarma

 Ano, za poplatek

 Ne

6) Mají návštěvníci možnost někde vyjádřit svá přání, stížnosti či pochvaly?

 Ano, v návštěvní knize

 Ano, na webových stránkách TIC

 Ano, jinak:

___________________________

 Ne

7) Je Vaše IC certifikované v rámci programu Jednotné certifikace IC v ČR?

 Ano

 Ne

 Nevím
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8) Víte o možnosti certifikace IC v rámci programu Jednotné certifikace IC v ČR?

 Ano  Ne

Propagace regionu

9) Pořádá IC nějaké speciální akce s cílem propagovat region?

 Ano  Ne

10) Spolupracuje Vaše IC s některým regionálním webem (např. hradecko.cz)?

 Ano  Ne

11) S jakými dalšími subjekty Vaše IC spolupracuje?

(zaškrtnout můžete více odpovědí)

 Město/Obec

 Kraj

 Destinační management

Hradecko

 Kulturní/Sportovní instituce

v oblasti

 Jiné:

______________________

12) Na škále od 1 do 5, do jaké míry se dle Vašeho názoru věnuje Vaše IC oblasti

regionu Hradecko? (1 – vůbec, 5 – aktivně)

 1  2  3  4  5

13) Nabízí Vaše IC návštěvníkům k prodeji nějaké regionální produkty?

 Ano  Ne

14) Víte o existenci nějakého regionálního produktu na Hradecku?

 Ano  Ne
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Dovednosti pracovníka informačního centra

15) Dokážu návštěvníkovi podat informace o pamětihodnostech a zajímavých

místech v okolí místa působení centra?

 Ano  Ne

16) Dokážu návštěvníkovi zprostředkovat informace o:

(zaškrtnout můžete více odpovědí)

 Regionu (rozsah)

 Historii regionu

 Pamětihodnostech v regionu

 Naučných stezkách

v regionu

 Fauně a flóře regionu

 Regionálních produktech

 Kulturních akcích

pořádaných v regionu

 Sportovních akcích

pořádaných v regionu

 Dalších volnočasových

aktivitách v regionu

 Webových stránkách

podporujících region

17) Dokážu návštěvníkovi podat informace o možnostech užívání výrobků a služeb

s pozitivním dopadem na životní prostředí?

 Ano

 Zčásti

 Ne

18) Dokážu návštěvníkovi podat informace o možnostech třídění odpadu v oblasti

IC?

 Ano

 Zčásti

 Ne

19) Na komunikační úrovni ovládám tyto cizí jazyky:

(zaškrtnout můžete více odpovědí)

 Anglický

 Německý

 Francouzský

 Španělský

 Polský

 Ruský

 Jiné: ____________________

20) Účastníte se nějakých vzdělávacích programů pořádaných Vaším IC či nějakou

jinou institucí (např. Asociace TIC ČR)?

 Ano  Ne
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21) Uvítali byste více vzdělávacích programů/kurzů pořádaných Vaším IC či nějakou

jinou institucí?

 Ano  Ne

22) Uvítal/a bych vzdělávací program/kurz z oblasti:

(zaškrtnout můžete více možností)

 Práce a obsluha ICT

 Zvládání stresových situací

 Zlepšení komunikačních

dovedností

 Kurz první pomoci

 Propagace regionu

 Jiné:

23) Pořádá pro Vás IC nějaké teambuildingové akce?

 Ano, jednou za rok

 Ano, víckrát za rok

 Ne

24) V IC pracuji:

 Méně než 1 rok

 1-3 roky

 4-7 let

 8-10 let

 10 let a více

25) Bydlíte ve městě, ve kterém se informační centrum nachází?

 Ano

 Ne, dojíždím max. 10 km

 Ne, dojíždím více než 10 km

Identifikační otázky

26) V jakém městě/obci vaše IC působí?

27) Pohlaví

 Muž  Žena

28) Věk

 Méně než 18 let

 18-29 let

 30-39 let

 40-49 let

 50-59 let

 60 let a více
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29) Nejvyšší dosažené vzdělání

 Základní

 Středoškolské bez maturity

 Středoškolské s maturitou

 Vyšší odborné

 Vysokoškolské

30) Je vaše vzdělání v oboru cestovní ruch?

 Ano  Ne

31) Pracoval/a jste před nástupem do IC v nějakém jiném zařízení v oblasti

cestovního ruchu?

 Ano  Ne

Velmi děkuji za Vaši ochotu a čas strávený nad vyplněním dotazníku!

Příloha 5 – Dotazník, vlastní zpracování
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Příloha 6 – Podklad pro zadání bakalářské práce