## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Bc. Kateřina Kopišťová
**Název práce:** Management a kvalita fungování informačních center na Hradecku
**Autor posudku:** Mgr. Michal Trousil, Ph.D.
**Cíl práce:** Analýza fungování informačních center na Hradecku. Identifikace slabých stránek a formulace doporučení ke zlepšení stávajícího stavu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek plagiátorské kontroly poukazuje na shodu 0 % s jinými pracemi a některé nalezené shody jsou zcela v pořádku.

### Dílčí připomínky a náměty:

Viz níže.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka nejprve pečlivě a přehledně vypracovala teoretická východiska a následně realizovala empirické šetření, které se opíralo o řízené rozhovory, dotazníkové šetření a pozorování v terénu.

Výzkumné otázky jsou vzhledem k cíli práce stanoveny smysluplně a teoretické i empirické části nelze vytknout žádné závažnější nedostatky. Pouze mohly být

v empirické části více zkoumány pojmy a témata z teoretických východisek. Autorka také měla tendenci výsledky rozhovorů vyhodnocovat spíše kvantitativně.

Práci lze jako celek označit za velmi precizní a překračující svojí úrovní požadavky na tento druh odborného textu. S výsledky by bylo vhodné seznámit management informačních center na Hradecku.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Otázky k obhajobě:**

- 1) Jak by bylo možné zabránit (omezit) fluktuaci zaměstnanců v TIC?
- 2) Jak si autorka vysvětluje, že značná část respondentů se nevěnuje propagaci Hradecka jako regionu?
- 3) Co autorku nejvíce zaujalo a proč?

**Navržená výsledná známka: A (výborně)**

**V Hradci Králové, dne 30. 8. 2019**

---

**podpis**